
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20  DEL 26-08-20

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI, AUSILI FINANZIARI E ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI
ECONOMICI.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di agosto alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA P
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA P
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO P
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.   11 - Assenti n.    0 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
DI FAZIO STEFANO
ROSATI ADOLFO
SAVERI AURORA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco presenta la proposta, dando la parola al Segretario comunale, nonché Responsabile
dell’Area amministrativa che illustra il contenuto del Regolamento, con il quale, spiega, tra le altre
cose verrà istituito l’Albo delle Associazioni del Comune di Vallo di Nera, al quale potranno iscriversi
le associazioni senza fini di lucro che ne faranno richiesta. Inoltre, con il medesimo regolamento,
aggiunge il segretario, vengono pre – determinati i criteri per il riconoscimento di contributi, sussidi e
altre agevolazioni di tipo economico, sulla base delle risorse a disposizione dell’Ente.
Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di
procedimento amministrativo prevede testualmente “ La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti,
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse
devono attenersi;

Rilevato che, in attuazione della suddetta norma di legge, il Consiglio Comunale con deliberazione
n. 19 del 06 maggio 1992 ha approvato il Regolamento “Criteri e modalità per la concessione di
contributi, sovvenzioni, crediti, sussidi e benefici di natura economica”;

Visti:
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, individua la
concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a
maggiore rischio di corruzione;
- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, il cui
articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” dispone che debba essere
pubblicata, tra l'altro, anche la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;

Ritenuto pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente normativa
sopra richiamata;

Visto lo schema di Regolamento allegato alla presente deliberazione completo della relativa
modulistica;

Considerato che il Regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di
contributi ed altre erogazioni economiche, viene assegnato dal Responsabile del competente servizio,
previo indirizzo della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, in relazione
alle istanze presentate ed in ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio;

Considerato altresì:
- che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26-08-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le concessioni
di contributo;
- che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere attestata
dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti;

Dato atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 11, su 11 consiglieri presenti aventi diritto al voto, contrari nessuno ed astenuti
nessuno

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento per la concessione dei contributi
ed altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, allegato alla presente
deliberazione completo della relativa modulistica;

2. Di dare atto che il presente Regolamento sostituisce integralmente il precedente approvato con atto
di C.C. n. 19 del 06 maggio 1992;

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
trasparente - regolamenti” del sito istituzionale dell'Ente.

Infine con successiva votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 11, contrari nessuno ed
astenuti nessuno

DELIBERA

4. Di dichiarare, con successiva unanime votazione favorevole, stante l'urgenza, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26-08-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26-08-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  10-09-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 10-09-20 al 25-09-20 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-09-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-09-20 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 10-09-20 al 25-09-20.

E’ divenuta esecutiva il giorno 26-08-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26-08-2020 - Pag. 5


